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روایت ظریف از رد پذیرش 
نمایندگی ایران در سازمان ملل از 

سوی کاظم پور 
وزیر خارجه ایران با گرامیداشت یاد «حسین  �

کاظم پوراردبیلی»،  «حسین  و  شیخ الاسلام» 
دو دیپلمات باسابقه کشورمان که اخیرا فوت 
کرده اند، اظهار کرد: «این دو بزرگوار با دو تفکر 
مختلف، عاشق خدمت به کشور بودند و نشان 
دادند برای خدمت به مردم راست و چپ بودن 
مهم نیست، مهم آن است که دل در گرو مردم 
داشته باشیم. به گزارش ایسنا محمدجواد ظریف 
روز سه شنبه در مراسم نکوداشت مرحوم حسین 
کاظم پوراردبیلی که در اوایل هفته جاری فوت 
کرد، خاطر نشان کرد: «مرحوم کاظم پوراردبیلی 
مردی خوش فکر، تیزبین، شجاع و بی تکلف 
بود.» ظریف و اعضای شورای معاونان وزارت 
امور خارجه در مراسم بزرگداشت زنده یاد حسین 
کاظم پوراردبیلی که دیروز برگزار شد، حضور 
یافتند. دیروز همچنین با دستور وزیر امور خارجه 
دو سالن اصلی گردهمایی ها و تجمعات وزارت 
امور خارجه به نام «حسین شیخ الاسلام» و 

«حسین کاظم پوراردبیلی» نام گذاری شد.
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه «در طول 
سال های حضور در  وزارت خارجه سعادت 
داشتم که در خدمت دو  برادر بزرگوارم حسین 
کاظم پوراردبیلی و حسین شیخ الاسلام  باشم 
و از آنها به عنوان دو الگو، درس بگیرم»، ادامه 
داد: «این دو برادر بزرگوار از نظر فکری دارای 
دو دیدگاه متفاوت بودند ولی هردو عاشق هم 
بودند؛ چراکه هر دو برای ایران و سربلندی آن 
تلاش می کردند. وقتی حسین شیخ الاسلام فوت 
کرد، مرحوم حسین کاظم پوراردبیلی چه متنی 
را در وصف حسین شیخ الاسلام نوشت». وی با 
بیان اینکه «در راستای گرامیداشت این دو عزیز 
قرار است امروز دو سالن وزارت امور خارجه  به 
نام این دو دیپلمات نام گذاری شود»، تأکید کرد: 
«حسین شیخ الاسلام و حسین کاظم پور اردبیلی 
نشان دادند برای خدمت به مردم راست و چپ 
بودن مهم نیست بلکه مهم این است که دل در 
گرو مردم داشته باشیم  و عاشق این آب وخاک 

باشیم».
ظریف در ادامه صحبت های خود به چگونگی 
آشنایی اش با حسین کاظم پوراردبیلی اشاره کرد و 
گفت: «من سعادت داشتم موقعی که در نیویورک 
به عنوان یک دانشجوی دکترای بین الملل مشغول 
فعالیت بودم و به عرصه دیپلماسی به تازگی 
ورود پیدا کرده بودم، در محضر دکتر کاظم پور 
باشم. ایشان به همراه وزیر خارجه به عنوان 
معاون وزیر به نیویورک آمده بودند. ایشان با 
آنکه معاون وزیر بودند، تا پاسی از شب مشغول 
تهیه متن صحبت های وزیر بودند و در این ارتباط 
زحمت می کشیدند. ایشان مردی خوش فکر، 
تیزبین، شجاع و بی تکلف بودند و ایشان با من 
کارمند در سطح خودشان رفتار می کردند و من 
در آن سفر از ایشان بسیار آموختم. در سال ۱۳۶۷ 
بعد از مشغول شدن در دستگاه وزارت خارجه در 
تهران در یک اتاق سه در چهار، دو میز روبه رو ی 
هم بود که در پشت یک میز من و در پشت میز 
دیگر آقای کاظم پور به عنوان مشاور وزیر مشغول 
به کار بودیم ولی ایشان کجا بود و من کجا بودم. 
من از ایشان بسیار آموختم. او درس انسانیت، 
بزرگی و شجاعت به ما آموخت. ان شاءاالله مثل 
حسین شجاع و بی تکلف باشیم و برای سربلندی 
این آب وخاک از همه چیزمان مایه بگذاریم. کاری 
که حسین می کرد».وزیر امور خارجه ادامه داد: 
«در ابتدای دوران وزارتم وقتی پیشنهاد نمایندگی 
دائم ایران در سازمان ملل متحد را به او دادم؛ 
اگرچه حسین سختی های زیادی کشیده بود و به 
او ناروا کرده بودند و کسانی که به او ناروا کرده اند، 
باید در برابر خدا توبه کنند و از همسر حسین 
حلالیت بطلبند و عذر بخواهند. او باوجوداین 
ناروایی ها این پیشنهاد را پذیرفت ولی فردای آن 
روز مراجعه کرد و گفت خانمم گفته دیگر طاقت 
اذیت شدن تو را ندارم».ظریف در این مراسم که 
سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه و تعداد 
دیگری از معاونان و مدیران دستگاه دیپلماسی 
کشور نیز حضور داشتند، گفت: «خدایا تو می دانی 
که هیچ یک از ما جز خوبی از حسین ندیدیم. او 
برای خدمت به مردم و سربلندی این آب وخاک 

تلاش کرد و از هیچ کوششی دریغ نکرد».

رویداد کوتاه از دیپلماسى
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شرق: جدیدترین جنجال در وزارت خارجه آمریکا نیز به 
ایران مربوط شد. چند روز بعد از اخراج بازرس کل وزارت 
خارجه آمریکا از سوی رئیس جمهور، رئیس دموکرات 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا از 
احتمال ارتباط این اخراج با سیاست های ایالات متحده 
در قبال ایران خبر داد. این ادعا در حالی مطرح می شود 
که در روزهای گذشته، احتمالات دیگری برای دلیل 
این اخراج مطرح شده بود؛ اما نکته مهم این بود که 
مشخص شد شخص مایک پمپئو از ترامپ درخواست 
کرده «استیو لینیک» را اخراج کند. دموکرات های 
مجلس نمایندگان که اکثریت را در آن مجلس در اختیار 
دارند، در حال انجام تحقیقات و پیگیری درباره ماجرای 
اخراج لینیک هستند. علاوه  بر این، جنجال تازه بر سر 
اخراج استیو لینیک در حالی شکل می گیرد که برخی 
منابع از تلاش جمهوری خواهان برای اقناع پمپئو به 
نامزدی در انتخابات سنا از ایالت کانزاس خبر داده بودند.
تحقیقات بازرس درباره فروش سلاح به عربستان

ماجرای فروش سلاحی که «الیوت انگل» به آن 
اشاره می کند، یک سال پیش در همین روزها رخ داد. 
در ماه می ۲۰۱۹، در میانه بالارفتن تنش ها با ایران، 
ترامپ اعلام وضعیت اضطراری کرد تا هشت میلیارد 
دلار سلاح را به عربستان سعودی بفروشد. این فروش 
با وجود مخالفت کنگره و با اعلام این وضعیت انجام 
شد. الیوت انگل در این باره گفت: «خبردار شده ام شاید 
دلیل دیگری برای اخراج آقای لینیک در کار بوده است. 
دفتر او، به خواست من، در حال انجام تحقیقات روی 
اعلام وضعیت اضطراری جعلی ترامپ بود؛ اعلام 
وضعیت اضطراری تا او بتواند به عربستان سعودی 
سلاح بفرستد». انگل ادامه داد: «نگران کننده است که 
وزیر خارجه، پمپئو، خواسته قبل از پایان یافتن این کار، 
آقای لینیک کنار برود». وزیر خارجه آمریکا در آن زمان 
درباره انگیزه فروش این سلاح ها گفته بود فروش این 
سلاح ها به حمایت از متحدان منطقه ای آمریکا و ثبات 
در خاورمیانه کمک خواهد کرد: «... به این کشورها 
کمک خواهد کرد در مقابل جمهوری اسلامی ایران 
قدرت بازدارندگی و دفاع داشته باشند».در زمان فروش 
این سلاح ها، کنگره در نتیجه نارضایتی ها از جنگ 
طولانی مدت عربستان سعودی در یمن که بحران انسانی 
تمام عیاری را رقم زده است و نیز پس از قتل جمال 
خاشقجی، روزنامه نگار منتقد سعودی ساکن آمریکا که 
برای واشنگتن پست می نوشت، کنگره فروش سلاح به 

عربستان را متوقف کرده بود. اقدام دولت در این زمینه با 
مخالفت اعضای هر دو حزب در کنگره همراه شد. انگل 
اعلام کرد آن زمان پس از فروش این سلاح ها با اعلام 
شرایط اضطراری، کنگره از بازرس کل وزارت خارجه 
آمریکا درخواست کرد قانونی بودن این اعلام وضعیت 
اضطراری از سوی ترامپ را بررسی کند. کنگره در شرایط 
عادی ۳۰ روز برای بررسی هر نوع فروش سلاح به خارج 
از کشور فرصت دارد؛ اما اعلام وضعیت اضطراری باعث 

شد این زمان کوتاه تر شود.
خودداری پمپئو از همکاری با تحقیقات بازرس کل

در همین رابطه، وب سایت پولیتیکو خبر داد لینیک در 
آستانه به پایان رساندن تحقیقاتش بوده و در جلسه ای در 
کنگره توضیحاتی نیز در این باره به نمایندگان ارائه داده 
بود. از سوی دیگر، سی ان ان گزارش داد یکی از دستیاران 
کنگره به این رسانه خبر داده که شخص وزیر خارجه از 
همکاری و گفت وگو با بازرس کل برای پاسخ گویی به 
سؤالات او امتناع کرده است. سی ان ان اضافه می کند 
افشای این خبر انتقادها از ترامپ در زمینه همکاری با 
نهادهای مستقل ناظر بر دولت را بالا می برد. ترامپ 
در زمان اعلام این خبر تأکید کرده بود این اخراج را با 
درخواست وزیر خارجه انجام داده است. او البته افزوده 
بود لینیک منصوب دوران اوباما بوده است.این خبر در 
حالی از سوی انگل اعلام شده که در یکی، دو روز اخیر، 
رسانه ها خبر داده بودند لینیک در حال بررسی ماجرای 

سوءاستفاده مایک پمپئو از امکانات وزارت خانه برای 
مصارف شخصی بوده است. طبق این گزارش ها، پمپئو 
از نیروهای وزارتخانه برای کارهایی مانند بردن سگش 
برای پیاده روی و خریدهای خانه استفاده کرده است.
شخص وزیر خارجه از اخراج لینیک دفاع کرده است. او 
در این باره به واشنگتن پست گفته است از رئیس جمهور 
درخواست کرده بازرس را اخراج کند، چون لینیک 
«کارکردش را به شکلی که ما سعی می کردیم از او 
دریافت کنیم، ارائه نمی داد» و «در تلاش برای تضعیف 
کارهایی بود که ما در تلاش برای انجامش بودیم». این 
ادعا البته در حالی مطرح می شود که لینیک، در جایگاه 
بازرسی از نهاد متبوع پمپئو بوده است. پمپئو اضافه 
کرده است: «ممکن نیست این تصمیم یا توصیه من بر 
اساس تلاش برای مقابله با تحقیقات در حال انجامی 
باشد، چون من اساسا [از تحقیقات] خبر ندارم. به من 
گزارش داده نمی شود. من معمولا این تحقیقات را در 
نسخه نهایی و ۲۴ تا ۴۸ ساعت پیش از آن می بینم که 
بازرس کل آماده انتشارشان شود؛ بنابراین اساسا ممکن 

نیست که این اقدام تلافی جویانه بوده باشد».
دردسر برای گزینه سنای کانزاس

این اخبار اما برای آینده سیاسی شخص پمپئو نیز 
معنادار است. جنجال سیاسی درباره اخراج بازرس 
کل وزارتخانه متبوع پمپئو، در حالی منتشر می شود 
که در ماه های اخیر، نام پمپئو به عنوان گزینه حزب 

جمهوری خواه برای کرسی سنای ایالات کانزاس مطرح 
شده بود؛ به خصوص از چند روز پیش خبر رسیده که میچ 
مک کانل، رهبر جمهوری خواهان سنا، شخصا تلاش های 
جدی تری را برای اقناع پمپئو به شرکت در این انتخابات 
پی گرفته است. چالش هایی که در انتخابات مقدماتی این 
حزب در این ایالت رخ داده و حضور یک رقیب دموکرات 
جدی، باعث شده مک کانل نگران ازدست دادن کرسی این 
ایالت در انتخابات پیش رو باشد و در نتیجه مصمم تر شده 
پمپئو را که حالا در جایگاه وزیر خارجه شهرت بین المللی 
دارد، برای ورود به انتخابات قانع کند. اخبار مربوط به 
اخراج یک بازرس کل در نتیجه تحقیقاتی که او در حال 
انجامش بوده، به ویژه در نتیجه تقابل بین دولت و کنگره 
در این زمینه، احتمالا امتیازی منفی در پرونده پمپئو 
وارد می کند و اگر کار به ورود او بکشد، ابزاری در دست 

رقبایش برای حمله به او خواهند شد.
حمله عمر به عربستان

هم زمان با انتشار این اخبار، ایلهان عمر، نماینده مسلمان 
کنگره، بار دیگر از ارتباط آمریکا و عربستان انتقاد کرد. به 
گزارش ایرنا، این نماینده دموکرات ایالت مینه سوتا در توییتر 
نوشت: «عربستان یک تروریست را برای آموزش دیدن به 
ارتش ما می فرستد؛ اما اکثر رهبران ما روابط سعودی ها با 
یک حمله دیگر علیه آمریکا را لاپوشانی می کنند». اشاره 
عمر به ماجرای اعلام نتایج تحقیقات اف بی آی درباره یک 
حمله تروریستی در آمریکاست. مقام های آمریکا دوشنبه 
اعلام کردند اداره تحقیقات فدرال خبر داده عامل حمله 
مرگ بار سال گذشته به نظامیان آمریکایی، با القاعده ارتباط 
داشته است. آسوشیتدپرس به نقل از یک مقام آمریکایی 
که نامش را فاش نکرد، نوشت محمد سعید الشمرانی، 
دانشجوی نظامی سعودی که حمله مرگ بار نهم 
دسامبر سال گذشته (۱۵ آذرماه ۱۳۹۸) در پایگاه هوایی 
«پنساکولا» در ایالت فلوریدا را رقم زد، با یک عامل القاعده 
در ارتباط بوده است. ایلهان عمر افزود تماس الشمرانی 
با این عامل القاعده، پس از بررسی تلفن همراه وی کشف 
شد. الشمرانی در آن حمله، سه نفر از هم دوره ای های 
آمریکایی اش را کشت و خود نیز هدف تیراندازی پلیس 
آمریکا قرار گرفت و کشته شد. در این حادثه، هشت نفر 
نیز به دست این تبعه سعودی زخمی شدند. ایلهان عمر 
در این باره نوشت: «اگر ایران این کار را کرده بود، خواستار 
پاسخ گویی آن می شدیم». وی با اشاره به عربستان افزود: 
«چرا ما بزرگ ترین صادرکننده تروریسم در دنیا را پاسخ گو 

نمی کنیم؟».

روایت رئیس کمیته روابط خارجه مجلس نمایندگان آمریکا از علت اخراج بازرس وزارت خارجه

پای ایران به دردسر تازه پمپئو باز شد
A
P 
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 روحانی در دیدار با فعالان رسانه ای کشور:
برخی فکر می کنند تضعیف دولت 

تضعیف نظام نیست
ریاست جمهوری:  � اطلاع رسانی  پایگاه 

رئیس جمهور عصر روز گذشته در دیدار با جمعی 
از مدیران و فعالان رسانه ای کشور با بیان اینکه 
ملت ایران در زمینه مقابله با ویروس کرونا، با 
اتحاد، انسجام و همبستگی یک معجزه تاریخی 
انجام داد، عنوان کرد: «وحدت و انسجام عمومی 
و همراهی مردم با تصمیمات دولت و ستاد ملی 
مبارزه با کرونا، باعث عبور موفقیت آمیز ما از این 
مرحله سخت شد و رسانه های همگانی در ایجاد 
و تقویت این همراهی و انسجام، نقش بسیار 
مهمی ایفا کردند».حسن روحانی، ضمن تشریح 
دلایل و عوامل موفقیت نسبی در مقابله با بیماری 
عالم گیر کووید ۱۹، وجود حاکمیت واحد در این 
زمینه را نخستین اصل در این موفقیت عنوان 
کرد و گفت: «ما در سه ماه گذشته حاکمیت 
واحد در زمینه مقابله با این ویروس را تجربه 
کردیم».او با بیان اینکه حاکمیت دوگانه همیشه 
موجب ضرر بوده است، افزود: «پیروزی در جنگ 
تحمیلی هشت ساله نیز به خاطر وجود حاکمیت 
واحد بود و این تجربه موفق را در مورد مبارزه با 
ویروس کرونا نیز شاهد بودیم و معتقدم که تجربه 
حاکمیت واحد، کشور را به افق روشنی خواهد 
رساند».روحانی وحدت و انسجام عمومی را از 
دلایل موفقیت های به دست آمده در زمینه مقابله 
با شیوع و مهار کرونا دانست و گفت: «اینکه 
۸۳ درصد مردم کشور به دستورالعمل های 
بهداشتی عمل کردند، نشان از همراهی مردم 
با دولت و مسئولان بهداشت و درمان دارد و در 
این همراهی همه رسانه ها به ویژه صدا  و سیما به 
خاطر فراگیربودن این رسانه، نقش مهمی بر عهده 

داشتند».
او دلیل سوم موفقیت در مقابله با کرونا در 
ایران را  وجود تیم منسجم بهداشتی و درمانی 
در نوک پیکان مبارزه عنوان کرد و افزود: «با تلاش 
شبانه روزی کادر درمانی کشور اعم از پزشک، 
پرستار و همه کارکنان مراکز درمانی، ویروس کرونا 
که در روزهای نخست بسیار ناشناخته و دلهره آور 
بود، امروز به مرحله کنترل نزدیک شده و ترس و 
اضطراب مردم از این بیماری به تدریج کم شده 

است».
رئیس جمهور همچنین به اقدامات زیرساختی 
انجام شده از سوی دولت تدبیر و امید در زمینه 
بهداشت و سلامت اشاره کرد و گفت: «تعداد 
تخت های بیمارستانی آماده در این دولت نسبت 
به تاریخ کشور دو برابر شده و این کار بزرگ باعث 
شد در اوج شیوع بیماری کرونا، با مشکل کمبود 
تخت بیمارستانی و تخت های ویژه برای بیماران 
مواجه نباشیم».روحانی عنوان کرد: «به رغم وجود 
شرایط سخت کشور و تحریم های غیرقانونی و 
ناعادلانه و فشار شدید اقتصادی آمریکا، تولید در 
کشور تعطیل نشده و امروز شاهد موفقیت های 
بزرگی همچون خودکفایی در گندم و دیگر 
محصولات غذایی و کشاورزی هستیم. ما همچنین 
امروز در تولید بنزین، گاز و گازوئیل خودکفا هستیم 
و انجام کارهای زیربنایی در کشور، به موفقیت ما 
به در مبارزه با کرونا کمک کرده است».او همچنین 
ایثار مؤمنانه مردم، کمک های خیرین به نیازمندان، 
همراهی همه نیروهای مسلح، نهادهای عمومی 
غیردولتی و مردمی در کمک های بهداشتی و 
همچنین راه اندازی بیمارستان های صحرایی و 
نقاهتگاه ها و حفاظت از مرزهای کشور در برابر 
دشمنان را نتیجه یک کار جمعی و انسجام 
عمومی در کشور دانست.رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه دولت درباره بیماری کرونا همواره با 
صداقت و شفافیت کامل عمل کرده و واقعیت 
را به مردم گفته است، افزود: «رسانه های کشور 
در این راه بسیار خوب عمل کرده و در مقابل 
دروغ پراکنی و شایعه  سازی رسانه های بیگانه به 
خوبی ایستادند».روحانی با بیان اینکه رسانه ها در 
آگاه کردن مردم و اطلاع رسانی درست، بار سنگینی 
بر دوش دارند، گفت: «برقراری آرامش در جامعه 
و دورکردن مردم از التهاب و اضطراب بسیار مهم 

است و این وظیفه مهم بر دوش رسانه هاست».
او با تأکید بر اینکه هرچه انسجام و همراهی 
رسانه ها، دولت، نظام و همه ارکان بیشتر باشد 
به نفع کشور خواهد بود، افزود: «رسانه ها 
امروز باید هم با نوشتن و هم با ننوشتن، منافع 
و مصالح نظام و مردم را در نظر بگیرند؛ به این 
معنی که گاهی مصالح نظام و مردم با ننوشتن 
مسائل حاشیه ای و غیرواقعی تأمین می شود».
روحانی با بیان اینکه حرفی که می زنیم و چیزی 
که می نویسیم باید پایه و اساس محکم داشته 
باشد، عنوان کرد: «از چارچوب و اصول رسانه ها 
به دور است که چیزی را که نسبت به آن یقین 
و اطمینان ندارند، منتشر کنند. مهم این است که 
راست گویی را ترویج کنیم، ذهن مردم را مشوش 
نکنیم و امید آفرین باشیم و در میان مردم دلهره 
و اضطراب ایجاد نکنیم».رئیس جمهور تضعیف 
دولت را تضعیف نظام دانست و افزود: «یکی 
از خطاهای راهبردی این است که برخی فکر 
می کنند تضعیف دولت تضعیف نظام نیست». او 
با بیان اینکه نقد و انتقاد نه تنها هیچ اشکالی ندارد 
بلکه مفید و سازنده است، گفت: «انتقاد دلسوزانه 
و نصیحت خیرخواهانه بسیار خوب است، البته نه 

آنکه نقد فقط منحصر به دولت باشد».

دیپلماسی ایرانی: روابط روسیه با ایران عمدتا مبتنی بر ملاحظات 
ژئوپلیتیک است. نخبگان حاکم در روسیه ایران را یک شریک دشوار، اما 
ضروری می دانند که منافع مشترک بسیاری با آن دارند؛ شریکی که زبان 
سیاست گذاری قدرت را درک می کند و تمایل خود را به مصالحه جویی 
عمل گرایانه در مواردی که منافع مسکو و تهران با یکدیگر متفاوت 
است، نشان داده است. پایه و اساس مشارکت استراتژیک روسیه و 
ایران، منافع مشترک هر دو کشور در کاهش قدرت و نفوذ آمریکا هم در 
خاورمیانه و هم در سراسر جهان است. همچنین برای روسیه شراکت با 
ایران از این نظر اهمیت دارد که می تواند به ثبات در شرایط ژئوپلیتیک 
در منطقه جنوب شوروی سابق، یعنی قفقاز جنوبی و آسیای میانه کمک 

کند و نفوذ کشورهای غربی در منطقه را کاهش دهد.
از سپتامبر سال ۲۰۱۵ روسیه مداخله نظامی خود در سوریه را آغاز 
کرد و ایران به یک متحد بالفطره برای آن در جنگ علیه شورشی های 
مسلح مخالف بشار اسد تبدیل شد. پس از ماه می ۲۰۱۸ که ایالات متحده 
از توافق هسته  ای چندجانبه با ایران موسوم به برجام خارج شد، روسیه 
به یکی از طرفداران اصلی محافظت از توافق تبدیل شد و تلاش های 
دیپلماتیک فعالانه خود را برای ترغیب امضاکنندگان اروپایی به 
ازسرگیری روابط اقتصادی با ایران و به چالش کشیدن تحریم های آمریکا، 
به کار بست. در تابستان سال ۲۰۱۹ نیز روسیه در واکنش به درگیری 
میان ایران با ایالات متحده و متحدان عرب آن، برای ایران حمایت 
دیپلماتیک و تبلیغاتی فراهم آورد. این کشور همچنین ابتکارعمل هایی 
با هدف کاهش تنش ها در منطقه ازطریق ایجاد معماری امنیتی جدید 
در خلیج فارس برمبنای هماهنگ سازی قدرت ها و کاهش اهمیت 
روابط دوجانبه در فضای امنیتی بین ایالات متحده و پادشاهی های عرب 

منطقه به کار بست.
روسیه و ایران در بستر روابط با ایالات متحده

«مشارکت استراتژیک» روسیه با ایران اساسا برمبنای منافع مشترک 

مسکو و تهران در محدودسازی قدرت واشنگتن است؛ برای تهران 
ابعاد منطقه  ای این مسئله اهمیت دارد و برای مسکو، چشم انداز 
جهانی آن. به گفته ولادیمیر ساژین، یک کارشناس ارشد روسیه در امور 
ایران، آنچه از دیدگاه منافع مسکو اهمیت بالایی دارد، این است که 
سیاست گذاری های تهران، چه در بعد جهانی و چه منطقه ای، عمدتا 
ضدغربی هستند.برای منافع مسکو، حفظ نقش ایران به عنوان یک سد 
ضدآمریکایی در مرزهای جنوبی آن ضروری است. از این رو، شکست 
تلاش های ایالات متحده در وادارکردن ایران به تغییر سیاست های 
محلی آن و کاهش تأثیرگذاری تحریم های اقتصادی آمریکا به نفع 
روسیه است. ایران یک قدرت منطقه  ای است که حق طبیعی برای 

ایجاد حوزه نفوذ در همسایگی خود دارد.
 این رویکرد را می توان در اظهارات ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه، در رابطه با اتهامات مطرح شده ازسوی همسایگان عرب ایران 
که از سیاست های توسعه گرایانه در منطقه ناراضی هستند، مشاهده 
کرد: «قدرت بزرگی همچون ایران که سال های طولانی در این سرزمین 
وجود داشته، یعنی ایرانی ها و فارس ها که برای چندین قرن در اینجا 
زندگی کرده اند، قاعدتا منافع خود را دارند و لازم است با آن منافع 
محترمانه برخورد شود». سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، نیز 

بارها دیدگاه های مشابهی را بیان کرده است.
ایران همچنین شریکی مهم برای روسیه در ایجاد نظم چند قطبی، 
چه در سطح منطقه  ای در خاورمیانه و چه در سطح جهانی است. یکی 
از نشانه های این دیدگاه، حمایت دائمی روسیه از نامزدی ایران برای 

عضویت دائم در سازمان همکاری شانگهای است.
روسیه در دهه ۱۹۹۰ و اولین دهه قرن کنونی، روابط خود با ایران 
را با شرایط ابزاری پیش می برد و آنها را با روابط با ایالات متحده 
هماهنگ می کرد. روسیه از روابط با ایران برای تقویت موضع مذاکراتی 
خود با ایالات متحده و وادارکردن واشنگتن به درنظر گرفتن منافع مسکو 

استفاده می کرد. مشهودترین نمونه این رویکرد ابزاری، حمایت مسکو از 
تحریم های شورای امنیت سازمان ملل علیه تهران در سال ۲۰۱۰ و لغو 
ارسال سامانه دفاع هوایی پیشرفته «اس-۳۰۰» بود. روسیه در آن زمان 
در سیاست گذاری در قبال ایران گام هایی را که دولت باراک اوباما در 

بهبود روابط با روسیه برداشته بود، در نظر گرفت.
اگرچه خاطرات تهران از این تغییر رویکرد مسکو همچنان بر روابط 
دوجانبه آنها سایه انداخته، اما به نظر نمی  رسد که روسیه اکنون قصد 
بازی مشابهی با ایران را داشته باشد. یک دلیلش این است که از دیدگاه 
کرملین، ژئوپلیتیک روابط با تهران دستخوش تغییراتی اساسی شده، 

روابط روسیه با ایالات متحده به یک درگیری 
اساسی تبدیل شده، چین به شریک اصلی 
روسیه در سیاست گذاری تبدیل شده و روسیه 
توانسته است موضع خود را در خاورمیانه 
قدرتمندتر کند. مسئله مهم دیگر اینکه ایران 

شریک اصلی روسیه در سوریه شده است.
در همین حال، تفکر استفاده از روسیه برای 
اعمال فشار علیه ایران در برابر لغو تحریم های 
ایالات متحده همچنان در اسرائیل مطرح 
است. نشست سه جانبه در قدس اشغالی میان 
رؤسای شورای امنیت اسرائیل، روسیه و ایالات 
متحده در ماه ژوئن سال ۲۰۱۹ تلاشی برای 
گام برداشتن در این جهت بود؛ اگرچه کاملا 
شکست خورد. روسیه اعلام کرد که ایران را 
متحد و شریک خود می داند و در هر اقدامی 

منافع آن را در نظر خواهد گرفت.
منبع: مرکز مطالعات شرق
ترجمه: دیپلماسی ایرانی 

«۲۰ درصد از بازرسی های آژانس به ایران اختصاص دارد و روزانه 
به طور متوسط سه بازرس در ایران حاضر هستند» بدون شک این 

میزان بازرسی هزینه های کلانی برای آژانس به دنبال دارد.
اواسط همین ماه بود که بلومبرگ گزارش داد «بازرسان و 
کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در سال گذشته میلادی 
مجموعا بیش از هزارو ۱۰۰ نفر-ساعت در خاک ایران حضور داشته اند 
و از این لحاظ یک رکورد بر جای گذاشته اند». حالا این رکورد چه 
هزینه ای به دنبال داشته است. هنوز عدد مشخصی از این بازرسی ها 
به رسانه ها درز نکرده است اما روز گذشته انگلیس، فرانسه و آلمان 
اعلام کردند که «به طور مشترک ۷۵۰ هزار یورو به عملیات پرواز چارتر 

آژانس کمک کردند».
نماینده انگلیس در آژانس بین المللی انرژی اتمی در این مورد 
گفت: «این [اقدام] موجب تضمین حضور بازرسان آژانس در میدان 
[عمل] برای انجام دادن فعالیت های پادمانی حیاتی شان از جمله 
بازرسی مهم در ایران برخلاف چالش های کووید-۱۹ خواهد شد». 
بازرسی های آژانس طبق مفاد برجام انجام می شود و از ابتدای 
دستیابی کشورهای ۱+۵ و ایران به این توافق، این نهاد در مورد 

هزینه های رو به افزایشش صحبت کرد. اما هزینه های آن از محل 
بودجه جاری آژانس تأمین می شود.

مرداد ۹۵ کمتر از یک ماه بعد از دستیابی به توافق، بلومبرگ به 
سندی از آژانس بین المللی انرژی اتمی دست یافته بود که هزینه 
سالانه نظارت این نهاد بر برنامه هسته ای ایران ۹.۲ میلیون یورو 

خواهد بود.
آن زمان در سند آژانس آمده بود که هزینه کلی نظارت بر توافق 
۱۳۸ میلیون یورو (۱۵۷ میلیون دلار) است که هزینه سالانه آن ۹٫۲ 
میلیون یورو (۱۰٫۷ میلیون دلار) برآورد شده و برای ۱۵ سال در نظر 
گرفته شده است. در آن جلسه از ۳۵ عضو آژانس بین المللی انرژی 
اتمی پرسیده شد آیا با نقش نظارتی آژانس درباره برنامه هسته ای 
ایران موافقت می شود و درباره بودجه مورد نیاز برای انجام آن 
فعالیت نیز پرسیده شد.یک دیپلمات از کشورهای عضو شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی آن زمان گفته بود آمریکا، فرانسه، 
انگلیس و آلمان که چهار کشور مشارکت کننده در مذاکرات هسته ای 
با ایران بودند، تعهد کرده اند که بخشی از هزینه مورد نیاز برای بازرسی 
از برنامه هسته ای ایران را بر عهده بگیرند. کشورهای دیگر نظیر ژاپن، 

فنلاند، استرالیا، کانادا، هلند و نیوزیلند نیز بخش دیگری از هزینه 
نظارت بر برنامه هسته ای ایران را برعهده گرفته اند.

اگرچه انتظار می رفت چین و روسیه که دو کشور دیگر 
مشارکت کننده در مذاکرات هسته ای با ایران بودند نیز بخشی از 
هزینه های نظارت آژانس بر برنامه هسته ای ایران را بر عهده بگیرند 

اما خبری در مورد آن منتشر نشده است.
با این اوصاف موضوع هزینه های نظارت بر برنامه ایران همیشه 
از سوی آژانس مطرح می شده است. همین طور که در اولین گزارش 
سال ۲۰۲۰ که به تاریخ شمسي ۱۴ اسفند ۹۸ منتشر شد، آمده است: 
«هزینه سالانه تخمینی آژانس برای اجرای پروتکل الحاقی ایران و 
برای راستی آزمایی و نظارت تعهدات مرتبط هسته ای ایران به شرح 
مندرج در برجام مبلغ ۹/۲ میلیون یورو در سال است. برای سال ۲۰۲۰ 
منابع مالی فرابودجه ای برای مبلغ چهار میلیون یورو از ۹/۲ میلیون 
یورو لازم است. تا تاریخ ۲۶  فوریه ۲۰۲۰، مبلغ ۴/۲ میلیون یورو منابع 
مالی فرابودجه ای برای تأمین هزینه فعالیت های مرتبط با برجام برای 
سال  ۲۰۲۰ و بعد آن در دسترس است». بر اساس این بند آژانس نیاز 

به مبالغ بیشتری برای تأمین بودجه دارد.

کمک اروپایى ها به پرواز چارتر آژانس

شراکت روسیه با ایران؛ به چالش کشیدن آمریکا
نویسنده: وایتولد رادکیِویچ


